a Cap. quod culpator, 22. 4. 1. c. h. res, 14. q. 6. ad iunctio c. sepe de retri. spol.  
b Per supra. dicta, c. 23. n. 73.  
c De regi. princ. l. 1. c. 7. & 8. d. prælu. 4.  
d Vbi supra. c. 15. & 16. habatur per ca. administrat. ref. 23. q. 5. & c. alius, 15. q. 5.

quo habeat carnes in opsonum suum, & suorum, aut non colit  
 agros proprios, quo triticum, hordeum, & alia frumenta sibi,  
 suisque necessaria colligat, aut non habet equitiam pro ducendis  
 equis ad bella necessarijs, hæc enim sunt mortalia, aut certe ve-  
 nialia periculosa, secundum S. Thomam f. Dixi, per incuriam, quia  
 iudicio nostro non sunt peccata omiffa ad vitandos sumptus, &  
 ad quarendum plus ex prædijs locatis, quam per se cutis, & de  
 suis herbis locatis, quam per armenta sua, & greges depastis,  
 aut ad melioribus curis occupandum tempus, quod his impo-  
 nendum est g: quod miror nec S. Thomam, nec alios animad-  
 uertere, quum fere omnes reges ea facere omittant.

f Vbi supra,  
 li. 2. c. 5. & 6

g Arg. c. non  
 mentioiter  
 decōsec. d. 5.

Quarto peccat, qui adeo negligit coacervare diuitias artificia-  
 les, auri, argenti, pecuniarum, & aliorum simillium, ut se suum-  
 que regnum exponat probabili periculo percundi fame, bello,  
 & alijs malis, quæ probabiliter defectu pecuniarum evenire  
 possunt: è quibus est mutuari subditis cum pudore, & periculo  
 deserendi iustitiam in eorum fauorem, vel à numularijs sub vsu-  
 ris, aut interesse, ad quæ postea soluenda nimium sit grauaturus  
 populum, ex mente eiusdem b.

h, Vbi supra,  
 c. 7.

3 Quinto peccat, qui pecunias congerit grauando notabiliter  
 subditos ob auaritiam, nullo iusto fine proposito, iuxta An-  
 toninum i, quia id est contrauenire præcepto de dando super  
 sua pauperibus, iuxta dicta supra k.

i 2. part. tit.  
 2. c. 2.  
 k Ca. 13. nu.  
 74.

Sexto peccat, qui prodigis largitionibus iraindulget, ut se ex-  
 ponat probabili periculo vsurpandi aliena, vel tributa maiora,  
 quæ par est, exigendi, aut debita statim diebus non soluendi, aut  
 onere grauiissimo interesse, ac cambiorum se suumque regnum  
 in maximam paupertatem in ducendi, propter rationes Arist. a

a In epi. ad  
 Alex. & per  
 leg. par. Ca.  
 stel. tit. 14. a.  
 parit. 5. &  
 mentem S.  
 Th. vbi sup.  
 b Vbi supra, l.  
 2. c. 11.

Septimo peccat, qui adeo negligit munire sua arces, ut occa-  
 sionem populo præbeat irreuerentiæ, vel rebellionis, aut alijs i-  
 nimicis occupandi regni, aut partem illius, iuxta mentem eius-  
 dem S. Thomæ b.

4 Octauo peccat, qui negligit per incuriam imperare refectione,  
 & custodiam viarum publicarum iurere, ni, ita ut viatores nota-  
 bilia ob id damna ineunant, aut de suis publicis redditibus pau-  
 peribus extreme egentibus à se petentibus non subueniunt, iuxta  
 eundem S. Thomam c. Dixi, negligi, quia secuti per ignorantiam,  
 aut impotentiam id omittit d. quibus hoc alij non animaduertant.

c Vbi supra  
 c. 12. & 15.  
 d Arg. l. im.  
 possib. lum.  
 ff. de reg. iur.  
 & c. 19. borome  
 tra, eud. tit.  
 l. 6.

Nono peccat, qui habet eum alio Rege Christiano super ali-  
 quo regno, vel dominio aliquam dubiam, & antiquam contro-  
 uersiam quæ de iure non potest extinguui, quia non habent su-  
 periores, neque bello, quippe quorum arma adeo creuerunt,  
 ut neuter ab altero omnino superari possit, nisi facta per strages  
 copia Turcis inuadendi quod reliquum est Christiani orbis,  
 vel bonam partem eius, & non vult in arbitros susceptione ca-  
 rentes conuenire nec petere, vel accipere conditiones honestas,  
 quibus pax firma fiat, quod probauimus e.

e In repet. c.  
 quando de,  
 conse. d. 1. c.  
 9. n. 9.

5 f

Decimo

*Decimo* peccat, qui aliquam legem pœnalem constituit principaliter propter suam utilitatem priuatam, quo eius transgressione, aut dispensatione multas pecunias cogat *f.*

f. C. erit au-  
te lex. q. d. &  
comuni in c.  
1. de consti.  
g. C. no est de  
vot. c. exporte  
de conf. c. ex  
iure, de iure  
iur. c. h. eccle.  
23. q. 4. c. 7.  
gum 23. qu. 5.  
h. 2. 2. qu. 55.  
art. 4.  
i. l. 1. C. de le.  
k. Arg. c. re-  
ges, & c. prin-  
ci. 23. q. 5. & l.  
2. C. h. quæsi-  
que præd.  
por. & c. si res  
14. q. 6.  
l. Arg. c. eoue-  
nio 33. q. 8. 3.  
Reg. c. 21. &  
totius tit. ff.  
& C. quod  
mei, cau. &  
Bar. in tra. de  
tyran. in 20.  
2. 2. 2. qu. 40.  
art. 1.  
b. C. m. attē-  
dentes, de  
statu monac.  
c. Ead. c. e. pa-  
rag. h. a.  
d. C. militare  
sub h. 23. q. 1.  
e. Sum. conf.  
1. 2. tit. 7. q. 35.  
n. 31.  
f. Per supra.  
di. c. 23. n. 75.  
g. Arg. c. tum  
secundum, de  
præd. & ca. 2.  
11. q. 2. & eo-  
rum quæ ibi  
citantur.  
h. 5. Ant. per.  
3. tit. 3. c. 4.  
parag. 4.  
i. Per ratio-  
nes Authen.  
vi iud. sine  
& quo Auth.  
de iud. prin.  
parag. 2.  
k. Au. Ducif.  
sam Braban-  
tiz in opusc.  
21. q. 1.  
l. Communi-  
ter recepti, in  
c. 1. & 2. ne  
præla. vit. se.

*Undecimo* peccat, qui dispensat in legibus diuinis, aut natura- libus absque iusta causa, & qui in proprijs cum notabili dam- no aut scandalo publico, vel priuato, & qui delicta diuina lege aut naturali damnata sine iusta causa condonat, videns, aut vi- dere debens se ad alia similia occasionem præbere, aut lites, vel solutiones debitorum sine iusta causa suspendit. Tum per glossam singularem *g.* Tum quia omnis iniustitia rei notabilis est mortalis, iuxta S. Tho. *h. Dixi, sine iusta causa*, quia cum causa, & sine scandalo notabili illa licite facere potest *i.*

*Duodecimo* peccat, qui non permittit populo suo tueri suas libertates sibi ex iure diuino, aut humano iurato debitas: aut bona populi usurpat, & restituere obligatur *k.*

*Decimotertio* peccat, qui minis, aut precibus importunis ad- git aliquem ad donandum sibi sua bona absque iusta in id cau- ta, cum obligatione restituendi *l.*

*Decimoquarto* peccat, qui gerit bellum iniustum defectu aucto- ritatis, aut iustæ causæ, cum obligatione restituendi, aut iustum ex se, sed animo, & sine iniusto, sine obligatione restituendi, iuxta utrumque Thomam *a.*

*Decimoquinto* peccat, qui impedit visitationem monialium iu- risticam *b.*, & est excommunicatus, si admonitus non desistit *c.*

*Decimosexto* peccat, qui exigit à suis subditis aliqua tributa noua absque necessitate publica, cum obligatione restituendi, quamuis in bonum finem ea exigit *d.* Et inuito magis si ad su- perfluum usum, vel vestium pompas, conuiuia, prodigalitates, quas vulgus liberalitates appellat *e.* Dixi, *Noua*, quia si antiqua bene statuta ita prodigit, non tenetur restituere, nec mortaliter peccat, nisi aliqua circumstantia finis, formæ, materiæ, aut alia mortalis interueniat *f.* Dixi etiam, *Absque necessitate publica*, quia cum hac exigere & accipere possit, si ad eam sui reditus non sufficerent *g.*

*Decimosextimo* peccat, qui adigit subditos suos, ad id non obli- gatos, sibi domos edificare, agros colere, vineas fodere, aut alia similia facere sine integra sui laboris compensatione *h.*, subdens, bis eum peccare, qui diebus festis ad hoc eos adigit.

*Decimosextauo* peccat, qui officia sui regni vendit tam care, & talibus personis, vt probabiliter credat, aut credere debeat, eas male illis vsuras, aut subditos oppressuras *i.* alias secus, iuxta S. Thomam *k.*: quamuis præstaret non vendere. Quo fit, vt dictum Panormitanus, scilicet, id quod domini pro officijs secularibus suæ iurisdictionis accipiunt, lucrum sordidum esse, & accipien- do mortaliter peccare, restringendum sit ad personam quæ su- penorem agnoscit, & locum vbi veritum est lege obligante ad mortale, cui consuetudo præscripta non derogauit, sine li- centia

centia eius, qui eam dare potest ad vendendum honesto pretio personis idoneis. Et consequenter non sunt damnandi Reges & Principes qui eam dant pro pecunia in dotem, vel mercedem obsequiorum: neque etiam ipsi officiales illa vendentes tam honesto pretio talibus personis, ut probabiliter credatur eas illis non male vsuras, quo pretium male datum peius extorqueant. Quare ob ea quae in curijs monarcharum fieri vidimus, eorum confessarios, consiliarios, & regni procuratores admonemus, videri e republica, & animarum salute fore lege aliqua circumspicte statuere vnicuique officio, vel muneri certum pretium, ultra quod nil dari, vel accipi possit, declarando eum, qui plus acciperet, plus iusto pretio accipere, & addendo, ne remissioni locus esset, & tempore quo titulus confertur, cogentur partes iurare de non plus dando, vel accipiendo, cum in dies adeo eorum pretia crescant, ut ementes honeste emere nequeant, nisi magno reipub. malo, ut illa, quae forte mutuo, & sub vsuris, vel interesse acceperunt, recuperent.

Admonemus vero hic, fel. rec. Pium V. tulisse legem anno 1571. mense Decembri, contra ambientes officia iurisdictionis administrationem habentia, in haec verba: *Nemini de cetero liceat mediante pecunia, vel solutione, & traditione, ac promissione aliarum rerum, & per interpositas personas, aut alias quouis modo faciendas, aliquas dignitates, & officia, exercitium, & administrationem iurisdictionis habentia procurare, assequi, vel obtinere: ac si quis his praesentibus contravenisse quoquomodo dicit, aut censeri potuerit, ipsum contravenientem eo ipso confiscationis omnium bonorum, degradationis, & amissionis, tam privilegij doctoratus, quam quorumque per eum obtentorum officiorum, tam secularium quam ecclesiasticorum, ac demum ultimi supplicij pena irremissibiliter incurrere volumus. & infra. Et quod ubicumque, & quandocumque compertum fuerit per interpositam personam aliquas pecunias, seu alias res traditas seu promissas fuisse alicui curiali, familiari, vel cuicumque alteri persona pro offi. q's, & dignitatibus iurisdictionis administrationem habentibus, is qui officium huiusmodi obtinuerit, se a praemis. aucta interpositione persone huiusmodi nullatenus excusare queat: quinimo nulla admissa ignorantia excusatione ipso iure presumatur solutionem, & promissionem huiusmodi eorum, qui officia, & dignitates similia obtinuerunt consensu, & mandato penitus esse facta, eisdemque propterea poenis subiaccere omnino intelligatur.*

8 Decimonono peccat mortaliter, qui cogit aliquem ad certum matrimonium contrahendum, vel a contrahendo impedit, quod Concil. Trid. e in haec verba confirmavit: *Præcipit S. Synodus omnibus, cuiuscumque gradus, dignitatis, & conditionis existant, sub anathematis poena, quam ipso facto incurrunt, ne quouis modo directo, vel indirecto subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quo minus libere matrimonia contrahant.*

a In extra-  
urg. & li Rog  
mani.

b S. Anton. 7.  
par. tit. 31. 4.  
parag. 5.  
c Trid. Sess.  
24. c. 9. de fe-  
form. matr.

*Vigesimo* peccat, qui praeferit officarios indignos, imperitos, aut malae conscientiae, credens, aut credere debens, eos tales esse, aut per iustam ignorantiam praefectos, postquam id resciverit non deponit, cum possit absque suae vitae periculo, & damno

d Scot. in 4.  
l sent. d. 15.  
q 1. art. 9.  
e In praesent.  
c. parag. qua.  
do, de resen.  
except. 16. n.  
3. & 4.

Recip. cum obligatione restituendi damna, quae fecerunt, & per ea quae copiose diximus e.

*Vigesimo primo* peccat, qui ad sacerdotia, vel beneficia ecclesiastica, quorum est patronus, praesentat personas non idoneas gentilitate, scientia, vel moribus: aut inducit legatos, episcopos, & alios praelatos ad conferendum talibus, aut patronos ad tales praesentandum a.

a Contra c. cum  
in cunctis, de  
elect. & c. gra.  
ue, de praeb. &  
alia lae dicta  
in d. relest.  
exce. 16.

Ad noue autem quaesitum respondeo non peccare possidentem virtute bullae Iulij secundi aliqua bona tamquam profana, quibus pater eius imposuit onus aliquarum missarum, constituens eum patronum eorum, & earum: quia etiam absque tali bulla poterat ea iuste possidere ut talia, quippe quae nullius speciei factorum sunt, ut colligitur ex S. Thoma recepto b: non enim sunt bona ecclesiastica, licet oneri ecclesiastico sint subiecta c.

b 2. 2. q. 99.  
a. 9.  
c Arg. e. ex  
parte de cen-  
sibus.  
d Richard. in  
4. l. sent. d. 15.  
a. 5. q. 5.

*Vigesimo secundo* peccat, qui non cohibet suos subditos ab usurpatione alieno per furtum, rapinas, munera, aut per alium quemuis modum illicitum, cum obligatione restituendi.

*Vigesimo tertio* peccat, qui negligit abolere prauas suae terrae consuetudines, veluti usurarum, ludorum periculosorum animae, & corpori, cum sine scandalo id possit: aut permittit falsas meturas, aut pretia iniusta rerum venalium, cum obligatione restituendi e.

e Rich. vbi  
supra arg. c.  
error. 23. d.

*Vigesimo quarto* peccat, qui per se, vel alium condemnat aliquem, praesertim ob crimen, indicta causa, aut non concessa se defendendi facultate, aut sine scientia publica per publicam probationem habita, ductus scientia priuata per priuata probationem

f 2. 2. qu. 67.  
art. 2.  
g bid. & in  
sum. ver. homicidium.  
h Idem passio-  
nalis, parag.  
ceterom, de  
re iud. gloss.  
memorabilis  
in extrauag.  
1. de dol. &  
cont.

quaesita, secundum mentem S. Thomae f, & clarius Caietani g. Tum quia sententia, quae actus publicus est, auctoritate, & scientia publica, & non priuata ferenda est. Tum quia iuris naturalis est, ne

quis inauditus, & indefensus damnetur h. Quo fit, secundum eos, grauissime peccare reges, & principes, & esse homicidas, qui aliquem etiam subditum, inauditum, & indefensum veneno, aut alio mortis genere interfici iubent, vel beneficijs, officijs, honoribus, aut alijs bonis ad nutum non amouibilibus priuant, sola scientia priuata ducti. Eodem item modo peccare ex-

i Ca si domi-  
nus, c. qui re-  
sistit, 21. q. 3.  
& Caiet. in ar-  
t. 2. ver. homicidium.  
k In d. q. 67.  
art. 18. alios  
graves aucto-  
res, quos Caiet.  
ibi addu-  
cit.

quutores talium mandatorum, neque excusari obedientia, quam suis regibus id praecipientibus debent, quoniam contra ius naturale, vel diuinum non est eis obediendum i.